1

重庆市科学技术协会
关于推荐 2024 年重庆市全国科普日优秀
组织单位和优秀活动有关事项的通知

各有关市级部门，各区县（自治县）科协、两江新区科协、西部

科学城重庆高新区科协、万盛经开区科协，各市级学会（协会、

研究会），各企事业科协，各市级及以上科普基地，各有关单位：

按照《关于举办 2024 年重庆市全国科普日活动的通知》（渝

科协发〔2024〕41 号）要求，现就推荐 2024 年重庆市全国科普

日优秀组织单位和优秀活动有关事项通知如下。

一、推荐全国科普日优秀组织单位

（一）评选范围。重庆市范围内的区县科协、市级学会（协

会、研究会）、企事业（高校、科研院所、企业、园区）科协、

市级及以上科普基地、市级部门所属事业单位。

（二）推荐要求。推荐的优秀组织单位原则上应已按要求报

送活动总结并符合下列条件之一：

1.区县科协组织开展并通过全国科普日平台发布活动数量不

少于 15 项，其他单位组织开展并通过全国科普日平台发布活动数

量不少于 3 项。

2

2.组织开展的活动被央级媒体宣传报道不少于 2 篇次，或被

市级媒体宣传报道不少于 10 篇次，或被中国科协宣传平台宣传报

道。

3.积极参与市级主场活动。

（三）推荐方式：由各单位自我推荐。各推荐单位按要求填

报《2024 年重庆市全国科普日优秀组织单位推荐表》（见附件 1）。

二、推荐全国科普日优秀活动

（一）评选范围。2024 年 8 月至 10 月期间，在重庆市范围

内开展的科普活动。

（二）推荐要求。推荐的优秀活动原则上应同时符合下列条

件：

1.在全国科普日平台成功发布。

2.线下活动参与人数不少于 50 人，线上活动参与人数不少于

100 人。

3.活动内容上聚焦经济社会发展大局和全国科普日活动重点

内容，具有科普属性、展现科学价值。

4.活动形式上具有参与性、互动性、创新性。

5.活动组织上有效发挥基层组织体系作用，发动至少 1 名科

技工作者参与活动。

6.活动宣传上有效运用媒体扩大影响，发布至少 1 篇次媒体

报道。

（三）推荐方式。各推荐单位按要求填报《2024 年重庆市全

3

国科普日优秀活动推荐表》（见附件 2）。各区县按分配名额进

行推荐（见附件 3）。2024 年重庆市全国科普日活动各共同主办

单位（名单见附件 4）可推荐本单位、本行业、本系统组织开展

的优秀活动 1 项。各全国科普日平台省级管理员所在单位（名单

见附件 5）可推荐优秀活动 1 项。除区县科协外，符合全国科普

日优秀组织单位推荐条件的单位，可额外推荐优秀活动 1 项。

三、有关要求

（一）各单位应对推荐材料的真实性负责。推荐材料应同时

提供 WORD 版和 PDF 签字盖章版，并包含联系人和联系电话。

（二）同一活动不得拆分推荐、不得多渠道推荐，不得随意

增减活动主办单位。

（三）活动名称应简洁规范，单位名称与印章一致，活动名

称或单位名称不规范、不准确的直接取消推优资格。

（四）推荐工作截止时间为 2024 年 10 月 23 日（星期三）。

联系方式：市科协科学技术普及部（市全民科学素质纲要实

施工作办公室）

联 系 人：邹小龙

联系电话：63003153

电子邮箱：cqskpr@163.com

附件：1.2024 年重庆市全国科普日优秀组织单位推荐表

4

2.2024 年重庆市全国科普日优秀活动推荐表

3.各区县优秀活动推荐名额分配表

4.2024 年重庆市全国科普日活动共同主办单位名单

5.全国科普日平台省级管理员所在单位名单

重庆市科学技术协会

2024 年 10 月 15日

5

附件 1

2024 年重庆市全国科普日优秀组织单位推荐表

推荐单位 （单位全称，与单位印章一致）

联 系 人 联系电话

推

荐

理

由

（不超过 300字）

推荐意见：

单位负责人（签字）：

（单位公章）

2024 年 10月 日

6

附件 2

2024 年重庆市全国科普日优秀活动推荐表
推荐单位（盖章）： 填表时间：2024年 10月 日
序

号
活动名称 归口单位 主办单位

活动

类型

组织

形式

科技工作

者人数

参与群

众人数
新闻报道情况

1

2

3

单位负责人： 联 系 人： 联系电话：
备注：1.表中归口单位指负责管理和协调特定领域内活动的单位，应填规范简称；主办单位应填规范全称，两个单位之间须用“、”隔开，不得使
用空格、逗号或换行等形式隔开；

2.表中活动类型、组织形式仅填序号。其中，活动类型包括：A1 万场报告话前沿、A2 千馆展览探未来、A3 千万 IP 创科普，B1 学会科普
联合行动、B2 科普阵地联合行动、B3 高校科普联合行动、B4 企业科普联合行动、B5 园区科普联合行动、B6 农技协联合行动、B7 青少年科学教
育专项行动、B8 巾帼科普活动，C1 区县主场活动、C2 部门主场活动，D其他活动；组织形式包括：A 线下活动、B 线上活动、C线上线下结合
活动，表中仅填序号；

3.新闻报道情况应提供主要宣传媒体名称、新闻标题和链接，原则上至少 1 条、不超过 5 条。

7

附件 3

各区县优秀活动推荐名额分配表
单位：个

序号 单位 推荐优秀活动名额

1 万州区 16
2 黔江区 1
3 涪陵区 13
4 渝中区 28
5 大渡口区 4
6 江北区 9
7 沙坪坝区 12
8 九龙坡区 17
9 南岸区 8
10 北碚区 13
11 渝北区 7
12 巴南区 12
13 长寿区 5
14 江津区 16
15 合川区 2
16 永川区 15
17 南川区 11
18 綦江区 6
19 大足区 3

8

20 璧山区 22
21 铜梁区 2
22 潼南区 3
23 荣昌区 1
24 开州区 1
25 梁平区 9
26 武隆区 5
27 城口县 9
28 丰都县 3
29 垫江县 5
30 忠县 8
31 云阳县 3
32 奉节县 16
33 巫山县 4
34 巫溪县 6
35 石柱县 4
36 秀山县 1
37 酉阳县 3
38 彭水县 2
39 两江新区 1
40 重庆高新区 2
41 万盛经开区 6

合计 314

9

附件 4

2024 年重庆市全国科普日活动
共同主办单位名单

市委宣传部、市委网信办、市教委、市科技局、市规划自然

资源局、市生态环境局、市水利局、市农业农村委、市卫生健康

委、市应急管理局、市国资委、市林业局、市知识产权局、市工

商联、市总工会、团市委、市妇联、市社科联、市作协。

10

附件 5

全国科普日平台省级管理员所在单位名单

涪陵区科协、渝中区科协、江北区科协、沙坪坝区科协、九

龙坡区科协、北碚区科协、巴南区科协、江津区科协、梁平区科

协、奉节县科协、巫溪县科协、石柱县科协、市反邪教协会、西

南大学科协、重庆科技大学科协。